
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Mercher, 14 Mehefin 2023 
 

Dana Jones 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio yn Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Mercher, 21 Mehefin 2023 am 
9.30 am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio>a gynhaliwyd ar 09 Mawrth 2023 ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion hynny (Tudalennau 3 - 10) 
  

5.   Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio (Tudalennau 11 - 14) 
  

6.   Adroddiadau a Diweddariadau'r Rheoleiddwyr a'r Arolygiaeth 
(Tudalennau 15 - 116) 
  

7.   Ymateb Cyngor Sir Ceredigion i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr 
a’rArolygiaeth (Tudalennau 117 - 168) 
  

8.   Arolygiaeth Gofal Cymru - Datganiad Blynyddol 2022-23 (Tudalennau 
169 - 172) 
  

 (i)  Atodiad 1 (Tudalennau 173 - 288) 
  

9.   Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022-23 
(Tudalennau 289 - 304) 
  

10.   Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 1/1/23 - 31/3/23 (Tudalennau 
305 - 322) 
  

11.   Adroddiad Camau Rheoli Archwilio Mewnol (Tudalennau 323 - 330) 
  

12.   Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol (Tudalennau 331 - 350) 
  

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

13.   Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 2022/23 (Tudalennau 351 - 
358) 
  

14.   Cofrestr Risgiau Corfforaethol (Tudalennau 359 - 380) 
  

15.   Blaenraglen Waith (Tudalennau 381 - 382) 
  

16.   Unrhyw fater arall y mae’r Cadeirydd yn penderfynu ei fod at sylw 
brys y Pwyllgor  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o’r PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
a gynhaliwyd ar ffurf Hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac 

o bell drwy fideogynadledda ddydd Iau, 9 Mawrth 2023 
 
YN BRESENNOL:  Mr Alan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Elizabeth Evans, 
Wyn Evans, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd a Mark Strong ynghyd â Mr Andrew 
Blackmore a Mrs Caroline Whitby 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Bryan Davies a Keith Henson (Aelodau Cabinet) 
 
Archwilio Cymru: Mr Derwyn Owen a Miss Non Jenkins 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Polisi a Pherfformiad, Mr Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a 
Chaffael, Miss Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Gwasanaethau 
Democrataidd, Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - 
Economi ac Adfywio, Mrs Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol - Archwilio Mewnol, 
Mr Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu a Mrs Dana Jones, Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd a Safonau   
 
 
                                                                                                       (9:30am -11:05am) 

 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Cyfreithiol 
a Llywodraethu a’r Swyddog Monitro am na fedrai fod yn bresennol yn y 
cyfarfod. 
 

2 Materion personol 
Dim.  
 

3 Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu 
Dim.  
 

4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 a 19 Ionawr 2023 ac ystyried 
unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
CYTUNWYD i gadarnhau bod Cofnodion Cyfarfodydd y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 a 19 Ionawr 2023 yn gywir. 
 
Materion sy'n Codi 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 
Eitem 9 - Dywedodd y Cadeirydd y dylid ystyried caniatáu i aelodau'r 
pwyllgor fynd i weithdai a gynhelir yn y dyfodol ynghylch paratoi’r gyllideb ac 
y dylai hyn gael ei gynnwys yn y Flaenraglen Waith. 
 

5 Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio  

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

2 
 

Ystyriwyd Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio. CYTUNWYD i nodi’r cynnwys a’r diweddariad fel 
y’u cyflwynwyd. 
 
 

6 Adroddiadau a Diweddariadau’r Rheoleiddwyr a’r Arolygiaeth 
Ystyriwyd Adroddiadau a Diweddariadau’r Rheoleiddiwr a’r Arolygiaeth. 
Roeddent mewn tair rhan: 
 
a) Diweddariad chwarterol Archwilio Cymru i'r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio;  
b) Unrhyw waith lleol ynghylch risg a gyflwynwyd / a gyhoeddwyd ers 
cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
c) Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru 
 
Fel rhan o'r diweddariad, esboniodd Mr Derwyn Owen, Archwilio Cymru, y 
cefndir i’r cynnydd arfaethedig yn Ffioedd Archwilio Allanol Archwilio Cymru 
a rhoddodd y wybodaeth ddiweddaraf am yr amserlen dros dro ar gyfer 
archwilio’r Datganiad Cyfrifon. Cadarnhaodd DO y byddai Archwilio Cymru 
yn cyhoeddi eu llythyr Ffioedd yn fuan ac y byddai modd ei gyflwyno gerbron 
y Pwyllgor. 
 
Yn dilyn cyflwyniad gan Archwilio Cymru a chwestiynau o’r llawr, 
CYTUNWYD ynghylch y canlynol:- 
(i) nodi’r adroddiadau er gwybodaeth; 
(ii) nodi'r cynnydd posibl yn y ffi archwilio o ran cyfrifon 2023/24 a oedd yn 
digwydd yn bennaf oherwydd y newidiadau yn y gofynion safonol ar gyfer 
archwilio cyfrifon. Nodwyd bod Cyllideb y Cyngor ar gyfer 2023/24 wedi 
ystyried y cynnydd a amcangyfrifir a dywedodd Archwilio Cymru nad oedd 
ond yn gallu codi tâl am yr amser a gymerid i wneud yr archwiliad, felly 
gallai'r ffi derfynol fod yn llai o bosib; 
(iii) nodi mai bwriad Archwilio Cymru ar hyn o bryd oedd cwblhau'r archwiliad 
o Gyfrifon 2022/23 erbyn 30/11/23 ac mai’
[...]
g gyflwyno datganiad blynyddol i 
Weinidogion Cymru ar ddiwedd pob blwyddyn ariannol. Rhaid i'r datganiad blynyddol 
gynnwys y wybodaeth a nodir yn Atodlen 10 i Ddeddf 2016. 
 
Rhaid i'r datganiad blynyddol hefyd gynnwys y wybodaeth a nodir yn Rheoliadau 
Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol) Cymru 2017 (“y 
Rheoliadau”), fel y'u diwygiwyd gan Reoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 
(Datganiadau Blynyddol a Chofrestru) (Cymru) (Diwygio) 2019. 
 
Mae Deddf 2016 yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi pob 
datganiad blynyddol a gyflwynir. Bydd hyn drwy wefan Arolygiaeth Gofal Cymru ar y 
cyd â phob adroddiad arolygu gwasanaethau a reoleiddir. 
 
Mae'r Rheoliadau hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i'r datganiad blynyddol fod ar ffurf 
datganiad ar-lein a’i gyflwyno i Weinidogion Cymru o fewn 56 diwrnod i ddiwedd y 
flwyddyn ariannol y mae’n ymwneud â hi, sef 26 Mai 2023 eleni. 
 
O dan adran 48 o Ddeddf 2016, mae'n drosedd i ddarparwr gwasanaeth fethu â 
chyflwyno datganiad blynyddol o fewn y terfynau amser a bennir gan y Rheoliadau. 
Os bydd darparwr gwasanaeth yn methu â chyflwyno datganiad blynyddol o fewn y 
terfynau amser gofynnol, gallai fod yn destun hysbysiad cosb neu gamau gorfodi 
eraill fel y bo'n briodol gan Arolygiaeth Gofal Cymru.  
 
O dan adran 52 o Ddeddf 2016, caiff Gweinidogion Cymru roi hysbysiad cosb os 
byddant yn fodlon bod y darparwr gwasanaeth wedi cyflawni trosedd ragnodedig. 
Mae hyn yn cynnwys methiant i gyflwyno datganiad blynyddol.  

Tudalen 169 Eitem Agenda 8



 
Noda Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2019 
fod y gosb i’w thalu yn swm sy’n cyfateb i lefel 4 ar y raddfa safonol (sef £2,500). 
 
Y Datganiad Blynyddol 
 
Dyma’r gwasanaethau sydd wedi eu cynnwys yn y Datganiad Blynyddol: 

• Cartref Gofal Preswyl Bryntirion, Tregaron 
• Cartref Gofal Preswyl Tregerddan, Bow Street 
• Cartref Gofal Preswyl Min y Môr, Aberaeron 
• Cartref Gofal Preswyl Hafan Deg, Llanbedr Pont Steffan 
• Cartref Gofal Preswyl yr Hafod, Aberteifi 
• Gwasanaeth Gofal wedi’i Dargedu a Galluogi 

 
Y cyfnod amser ar gyfer y data a’r wybodaeth a geir yn y datganiad blynyddol yw o’r 
1af o Ebrill, 2022 hyd yr 31ain o fis Mawrth, 2023. Fel darparwr gwasanaeth bydd 
gennym hyd at ganol nos ar 26 Mai i gyflwyno ein datganiad blynyddol ar gyfer eleni. 
 
Y Sefyllfa Bresennol 
Llwyddwyd i gyflwyno’r datganiad blynyddol i AGC ar 26 Mai, 2023. Gellir gweld copi 
o’r hyn a gyflwynwyd ar ran Ceredigion yn Atodiad 1. 
Mae'n ofynnol i Unigolyn Cyfrifol y sefydliad sicrhau’r canlynol: 

• bod y rhan o'r datganiad blynyddol sy'n ymwneud â'r gwasanaeth y'i 
dynodwyd ar ei gyfer wedi'i chwblhau yn llawn; 

• darparu datganiad sy'n cadarnhau fod y wybodaeth a ddarperir yn y 
datganiad blynyddol yn gywir. 

 
ARGYMHELLIAD: 
                
Gofynnir i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio: 
 

i) Nodi cynnwys yr adroddiad hwn 
 
 
Rheswm am yr Argymhelliad:                    
                                              
Atodiadau:                 Atodiad 1: Datganiad Blynyddol Ceredigion 2022-23 
  
 
Pennaeth y Gwasanaeth: Donna Pritchard, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 

Porth Gofal 
 

Swyddog Adrodd: Nerys Lewis, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau 
Uniongyrchol  
 

Dyddiad yr Adroddiad: 5 Mehefin 2023 

Tudalen 170



ATODIAD 1 

OTRAN00255777BS
GWAnnualReturn2023 
 

Tudalen 171



Datganiad Blynyddol 2022/2023

Proffil y Darparwr

Fel Awdurdod Lleol/Bwrdd Iechyd Lleol bydd angen i chi gwblhau rhai meysydd testun rhydd yn y Datganiad Blynyddol yn Gymraeg
ac yn Saesneg er mwyn sicrhau bod y datganiad yn cael ei gyhoeddi ar wefan AGC yn y ddwy iaith.

Ym mha iaith/ieithoedd ydych chi am gyhoeddi'r Datganiad
Blynyddol?

Y Ddau

Proffil y Darparwr

Gwybodaeth Darparwr i'w chyhoeddi

Mae'r wybodaeth ganlynol yn ymwneud â gwybodaeth a oedd gan AGC am y darparwr hwn a'i wasanaethau cysylltiedig ar 31
Mawrth 2023.

Mae'r adran hon wedi cael ei llenwi i chi. Nid oes camau gweithredu i'w
[...]
 pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio o'r cynnydd a 
wneir yn gan rheolwyr ar camau rheoli a gyhoeddwyd yng nghynllun gweithredu 
adroddiadau Archwilio Mewnol. 
 
Argymhelliad: Ystyried y gwaith a wnaed a’r sefyllfa bresennol o ran yr 

Adain Archwilio Mewnol. 
  

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn sicrhau bod y Pwyllgor yn fodlon bod yr Adain 
Archwilio Mewnol yn monitro cynnydd a wneir yn erbyn 
y camau gweithredu hyn ac adrodd i’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i ddarparu sicrwydd realistig 
ar ddiwedd y flwyddyn gan ychwanegu gwerth a 
chynorthwyo’r Cyngor wrth gyflawni ei amcanion.  
 

Atodiadau: Adroddiad Gweithrediadau Rheolwyr Archwilio Mewnol 
1/10/22 – 31/3/23 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol a 
Llywodraethu / Swyddog Monitro 
 

Swyddog Adrodd: Alex Jenkins 
Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol 

 
Dyddiad:  

 
25 Mai 2023 

 

Tudalen 207 Eitem Agenda 11



 

 

1 

 

 

 

 

Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Llywodraethu  

 

Gwasanaeth Archwilio Mewnol  

 

 

Dyddiad Cyhoeddi: 25 Mai 2023 
 

Crëwyd gan: Stephanie Land, SA 

Cymeradwywyd gan: Alex Jenkins, CMIA 

Camau Rheoli 

Tudalen 208



 

 

1 

 

Cyflwyniad  

1. Fel y nodwyd yn Fframwaith Arferion Proffesiynol Rhyngwladol Sefydliad yr Archwilwyr Mewnol, 
mae Safon Perfformiad 2500 yn nodi bod yn rhaid i Archwilio Mewnol sefydlu proses i fonitro a 
mynd ar drywydd camau rheoli. 

2. Cyfrifoldeb y rheolwyr yw gweithredu camau rheoli. Y Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol 
sy’n gyfrifol am fonitro’r cynnydd a wneir yn erbyn y camau gweithredu hyn ac adrodd i’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio. 

3. Mae ffurflenni Rhoi Diweddariad ar Gamau Rheoli wedi’u datblygu i’w dosbarthu i swyddogion 
cyfrifol y cytunwyd arnynt er mwyn darparu’r wybodaeth ddiweddaraf ynghyd ag unrhyw 
dystiolaeth ategol.  

4. Mae proses Archwilio Mewnol ar gyfer mynd ar drywydd camau rheoli fel a ganlyn: 

5. Bydd cynnydd pob cam sylfaen
[...]
hwysiant Addysg, cytunwyd y byddai archwiliad dilynol o’r gwasanaeth yn rhoi gwell sicrwydd. Mae Trwyddedau Perfformiadau Plant wedi’u 
cynnwys yng Nghynllun Archwilio Mewnol 23/24.  

 

Ymchwiliad Arbennig – Eitemau Coll (dyddiad yr archwiliad gwreiddiol: 21/02/2019) 
Lefel sicrwydd:   Sylweddol 
Statws  Wedi’i gau 

3 Sylfaenol 
Nid oes angen archwiliad dilynol – mae’r camau a bennwyd wedi’u cynnwys mewn archwiliadau eraill yn y cynllun Archwilio Mewnol. Ymchwiliad 
Gwrth-dwyll 

 

GDPR mewn Ysgolion (dyddiad yr archwiliad gwreiddiol: 31/03/2020) 
   
Statws  Wedi’i gau 

1 Sylfaenol 
Cynhelir yr archwiliad hwn yn flynyddol ac felly mae ar gynllun Archwilio Mewnol 23/24. 

T
udalen 213



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol



 
 

CEREDIGION COUNTY COUNCIL 
 

Adroddiad i’r: Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 

Dyddiad y Cyfarfod: 21 Mehefin 2023 
 

Teitl: Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 2022/23 
 

Pwrpas yr 
Adroddiad: 

Darparu barn yn flynyddol ar sicrwydd yr archwilio 
mewnol ar gyfer Aelodau’r Pwyllgor  
 

 
Ystyriodd a chymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Archwilio Mewnol Blynyddol 
2022/23 yn ei gyfarfod ym mis Mawrth 2022. Roedd y Cynllun yn darparu 
amlinelliad o’r gwaith sy’n ofynnol gan yr Adain Archwilio Mewnol yn ystod y 
flwyddyn er mwyn ffurfio barn ynghylch sicrwydd.  

Mae’r farn hon yn ffurfio rhan o fframwaith sicrwydd y Cyngor. Mae AM hefyd yn 
darparu cyngor annibynnol i wasanaethau er mwyn helpu rheolwyr i wella’u 
mesurau rheoli mewnol, eu dull o reoli risg, a’u trefniadau llywodraethu.    

Mae’r Adroddiad Blynyddol yn darparu crynodeb o’r gweithgarwch archwilio 
mewnol yn ystod y flwyddyn hyd 31 Mawrth 2023, ac mae’n ymgorffori barn yr 
adain archwilio. 

Mae hefyd yn cofnodi’r sefyllfa bresennol o ran adnoddau, a chynlluniau sicrhau 
ansawdd, gwelliant a chynnydd yr Adain.  
 
Argymhelliad: Cymeradwyo’r Adroddiad 

  
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Bod y Pwyllgor Archwilio’n fodlon bod yr Adain 
Archwilio Mewnol wedi gwneud gw
[...]
cael ei rheoli’n briodol.      
 
Cynhaliwyd adolygiad o'r statws risg diweddaraf yng nghyfarfod y Grŵp Arweiniol ar 
24.5.23 lle trafodwyd a chytunwyd ar ymgeiswyr ar gyfer dyrchafu / israddio i'r Gofrestr 
Risgiau Corfforaethol. 
 
 
Isgyfeiriwyd o gorfforaethol i wasanaeth 
 
R004: Parhad Busnes – mae’r sgôr risg gyffredinol wedi gostwng i 12 gan fod prosesau 
a strwythurau wedi bod yn eu lle sydd yn ddibynadwy gyda digwyddiadau sylweddol. 
Mae cynlluniau wrth gefn a threfniadau busnes yn eu lle sy'n rhoi sicrwydd nad oes 
angen iddo fod ar y Gofrestr Risgiau Corfforaethol. 
 
R015: Cefnogi Busnesau Bwyd Lleol, Cynnal Diogelwch - mae'r sgôr risg gyffredinol 
wedi gostwng i 9 wrth i adnoddau diogelu'r cyhoedd gael eu dargyfeirio i glirio'r ôl-
groniad ac mae camau lliniaru wedi bod yn llwyddiannus. 
 
R018: Covid-19 – mae’r sgôr risg gyffredinol wedi gostwng i 9 gan fod Covid-19 wedi’i 
isgyfeirio ar lefel genedlaethol. 
 
 
 
Uwchgyfeiriwyd o wasanaeth i gorfforaethol 
Dim 
 
Mae Atodiad A yn cynnwys y Gofrestr Risgiau Corfforaethol ddiweddaraf.    

Tudalen 243 Eitem Agenda 14



2 
 

 
Mae’r sgôr risg ar gyfer R009: Rheoli Gwybodaeth a Chydnerthedd Seiberddiogelwch 
wedi cynyddu i 20. Roedd mesurau lliniaru blaenorol yn annigonol i atal risgiau rhag 
cynyddu. Felly, mae mesurau lliniaru newydd wedi eu rhoi mewn lle er mwyn lleihau'r 
risg. Y rhain yw: 

1. Datblygu adolygiad rheolaidd ac Adroddiad Blynyddol yr Uwch Berchennog Risg 
Gwybodaeth 

2. Ailstrwythuro i ganolbwyntio adnoddau ac arbenigedd yn well 
3. Mudo data a chynnwys i leoliadau mwy addas 
4. Gweithredu amgryptiad segur 

 
Mae cam gweithredu lliniaru newydd wedi'i ychwanegu at R017: Diogelu – gweithredu'r 
strwythur Llesiant Gydol Oed diwygiedig i wella'r gweithgarwch o ran Sicrhau Ansawdd 
a Diogelu Strategol a Lles Meddyliol a Chamddefnyddio Sylweddau ym Mhorth Cynnal. 
 
Mae'r holl risgiau eraill wedi'u hadolygu ac maent yn cynnwys statws RAG diwygiedig o 
gamau lliniaru a sylwadau wedi'u diw

Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  

a gynhaliwyd yn hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o 
bell drwy fideo-gynadledda ddydd Mercher, 21 Mehefin 2023  

 
YN BRESENNOL: Mr Alan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Elizabeth Evans, 
Keith Henson, Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd, ynghyd â Mr Andrew Blackmore a 
Mrs Caroline Whitby 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Matthew Vaux  
 
Archwilio Cymru: Miss Non Jenkins a Mr Jason Blewitt 
 
Y Swyddogion a oedd yn bresennol: Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu a’r Swyddog Monitro, Mr 
Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi a Pherfformiad, Mr Rob Starr, 
Rheolwr Perfformiad ac Ymchwil, Mrs Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol – 
Archwilio Mewnol, Mrs Alison Hodgson, Swyddog Perfformiad a Gwelliant 
Corfforaethol, Mr Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu, a Mrs Dana Jones, 
Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.  
 
 
                                                                                                       (9:30am -12:00pm) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Wyn Evans a Mr Duncan Hall, Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael, am na fedrent ddod i’r cyfarfod.  
  
 

2 Materion Personol 
Nododd y Cadeirydd mai dyma fyddai cyfarfod olaf Mr Harry Dimmack a 
dymunodd yn dda iddo yn ei swydd newydd. 
 

3 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio>a gynhaliwyd ar 09 Mawrth 2023 ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion hynny 
CYTUNWYD i gadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
09 Mawrth 2023 yn gywir.  
  
Materion yn Codi 
Cofnod 6.v) – Nododd y Swyddog Llywodraethu y byddai’n cadarnhau’r 
wybodaeth hon ar ôl y cyfarfod.  
  
 

5 Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 



 

2 
 

Ystyriwyd Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio.  
  
CYTUNWYD i nodi’r cynnwys a’r diweddariad fel y’u cyflwynwyd.  
Roedd y Pwyllgor eisiau bod yn rhan o’r broses ar gyfer y Fframwaith Rheoli 
Risg.   
 

6 Adroddiadau a Diweddariadau'r Rheoleiddwyr a'r Arolygiaeth 
Ystyriwyd Adroddiadau a Diweddariadau’r Rheoleiddiwr a’r Arolygiaeth a 
oedd yn cynnwys 3 rhan:  
  
a) Diweddariad chwarterol Archwilio Cymru i’r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 
b) Unrhyw waith lleol ar risgiau a gyflwynwyd / a gyhoeddwyd ers cyfarfod 
diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
c) Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru 
  
Y Sefyllfa Bresennol 
a) Diweddariad chwarterol Archwilio Cymru i’r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 
  
b) Unrhyw waith lleol ar risgiau a gyflwynwyd / a gyhoeddwyd ers cyfarfod 
diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
•         Archwilio Cymru – Llythyr i Gyrff Llywodraeth Leol  
•         Archwilio Cymru – Cynllun Archwilio Manwl 2023 - Cyngor Sir 
Ceredigion 
•         Archwilio Cymru – Ardystio Grantiau a Ffurflenni 2021-22 – Cyngor Sir 
Ceredigion  
•         Archwilio Cymru – Briff Prosiect – Defnyddio Gwybodaeth am 
Berfformiad – Safbwynt Defnyddwyr Gwasanaethau a Deilliannau – Cyngor 
Ceredigion  
•         Archwilio Cymru – Cynllun Blynyddol 2023-24  
•         Arolygiaeth Gofal Cymru – Arolygiad Gwerthuso Perfformiad Cyngor 
Sir Ceredigion  
•         Arolygiaeth Gofal Cymru – Cynllun Gweithredu Drafft  
  
c) Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru 
•         Archwilio Cymru – Ein rhaglen waith ar gyfer 2023-26  
  
Yn dilyn cyflwyniad gan Archwilio Cymru a chwestiynau o’r llawr, 
CYTUNWYD:- 
(i) i nodi’r adroddiadau er gwybodaeth; 
(ii) bod angen sicrwydd bod y Cyngor yn ymgeisio am yr holl grantiau posib. 
 

7 Ymateb Cyngor Sir Ceredigion i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr 
a’rArolygiaeth 
Roedd yr adroddiad yn nodi ymatebion y Cyngor i Adroddiadau’r 
Rheoleiddiwr a’r Arolygiaeth a’r cynnydd a wnaed o ran y cynigion a’r 
argymhellion.  
  
Roedd dwy ran i’r adroddiad hwn:  



 

3 
 

a) Arolwg tracio’r Cyngor o gynigion y Rheoleiddiwr / Arolygiaeth ar gyfer 
gwella a’r argymhellion; a 
b) Materion eraill sy’n ymwneud â’r Cyngor.  
  
Y Sefyllfa Bresennol  
a) Arolwg tracio’r Cyngor o gynigion y Rheoleiddiwr / Arolygiaeth ar gyfer 
gwella a’r argymhellion  
o Diweddariad am Ffurflenni Ymateb Rheolwyr y Cyngor 2022-23: 
•         Archwilio Cymru – Amser am Newid – Tlodi yng Nghymru  
•         Archwilio Cymru – Cyfle wedi’i golli – Mentrau Cymdeithasol  
•         Archwilio Cymru – Llamu Ymlaen – Adolygiad Rheoli’r Gweithlu’n 
Strategol  
•         Archwilio Cymru – Llamu Ymlaen – Adolygiad Rheoli Asedau’n 
Strategol 
  
(b) Materion eraill sy’n ymwneud â’r Cyngor 
•         Archwilio Cymru – Llythyr Ymholiadau Archwilio 2023 Cyngor Sir 
Ceredigion  
  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiadau er 
gwybodaeth ac y dylai enwau’r swyddogion sy’n gyfrifol am unrhyw 
adroddiadau gael eu cynnwys yn y dogfennau 
 

8 Arolygiaeth Gofal Cymru - Datganiad Blynyddol 2022-23 
Mae Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 yn ei 
gwneud yn ofynnol i ddarparwyr gwasanaethau cofrestredig gyflwyno 
datganiad blynyddol i Weinidogion Cymru ar ddiwedd pob blwyddyn ariannol. 
Rhaid i’r datganiad blynyddol gynnwys y wybodaeth a nodwyd yn Adran 10 o 
Ddeddf 2016.  
  
Rhaid i’r datganiad blynyddol hefyd gynnwys y wybodaeth a nodwyd yn 
Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol) (Cymru) 
2017 (“y Rheoliadau”), fel y’u diwygiwyd gan Reoliadau Gwasanaethau 
Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol a Chofrestru) (Cymru) (Diwygio) 
2019.  
  
Roedd Deddf 2016 yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi 
pob datganiad blynyddol a gyflwynwyd. Byddai hyn drwy wefan Arolygiaeth 
Gofal Cymru ar y cyd â phob adroddiad arolygu ar gyfer y gwasanaethau a 
reoleiddir. Roedd y Rheoliadau hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i’r datganiad 
blynyddol fod ar ffurf datganiad ar-lein a rhaid ei gyflwyno i Weinidogion 
Cymru o fewn 56 diwrnod i ddiwedd y flwyddyn ariannol y mae’n ymwneud â 
hi, sef 26 Mai 2023. O dan Adran 48 o Ddeddf 2016, roedd yn drosedd i 
ddarparwr gwasanaeth fethu â chyflwyno datganiad blynyddol o fewn y 
terfynau amser a bennwyd gan y Rheoliadau. Pe bai darparwr gwasanaeth 
yn methu â chyflwyno datganiad blynyddol o fewn y terfynau amser gofynnol, 
gallai fod yn destun hysbysiad cosb neu gamau gorfodi eraill fel y bo’n 
briodol gan Arolygiaeth Gofal Cymru.  
  
O dan Adroddiad 52 o Ddeddf 2016, gallai Gweinidogion Cymru roi 
hysbysiad cosb pe baent yn fodlon bod y darparwyr gwasanaeth wedi 



 

4 
 

cyflawni trosedd ragnodedig. Roedd hyn yn cynnwys methiant i gyflwyno 
datganiad blynyddol. Nododd Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 
(Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2019 fod y gosb i’w thalu yn swm sy’n cyfateb i 
lefel 4 ar y raddfa safonol (sef £2,500).  
  
Y Datganiad Blynyddol  
Dyma’r gwasanaethau a oedd wedi’u cynnwys yn y Datganiad Blynyddol:  
•         Cartref Gofal Preswyl Bryntirion, Tregaron 
•         Cartref Gofal Preswyl Tregerddan, Bow Street 
•         Cartref Gofal Preswyl Min y Môr, Aberaeron 
•         Cartref Gofal Preswyl Hafan Deg, Llanbedr Pont Steffan 
•         Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod, Aberteifi 
•         Gwasanaeth Gofal wedi’i Dargedu a Galluogi 
  
Y cyfnod amser ar gyfer y data a’r wybodaeth a gyflwynwyd yn y datganiad 
blynyddol oedd rhwng 1 Ebrill 2022 a 31 Mawrth 2023. Fel darparwr 
gwasanaeth, roedd ganddynt hyd at ganol nos ar 26 Mai i gyflwyno’r 
datganiad blynyddol.  
  
Llwyddwyd i gyflwyno’r datganiad blynyddol i Arolygiaeth Gofal Cymru ar 26 
Mai 2023. Fel rhan o’r broses, roedd yn rhaid i Unigolyn Cyfrifol y sefydliad 
sicrhau’r canlynol: 
•bod y rhan o’r datganiad blynyddol a oedd yn ymwneud â’r gwasanaeth y’i 
dynodwyd ar ei gyfer wedi’i chwblhau’n llawn; a 
•darparu datganiad, a oedd yn cadarnhau fod y wybodaeth a ddarparwyd yn 
y datganiad blynyddol yn gywir.  
  
Gan fod yr adroddiad yn un mor gynhwysfawr a’r ffont yn fach ar gyfer y 
wybodaeth y gofynnodd Arolygiaeth Gofal Cymru amdani (gan fod yr 
adroddiad wedi’i gyflwyno ar-lein), CYTUNWYD y byddai tri neu bedwar o’r 
materion allweddol yn yr adroddiad yn cael eu hadrodd flwyddyn nesaf. 
CYTUNWYD i nodi’r adroddiad er gwybodaeth.   
 

9 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022-23 
Mae Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 yn ei 
gwneud yn ofynnol i ddarparwyr gwasanaethau cofrestredig gyflwyno 
datganiad blynyddol i Weinidogion Cymru ar ddiwedd pob blwyddyn ariannol. 
Rhaid i’r datganiad blynyddol gynnwys y wybodaeth a nodwyd yn Adran 10 o 
Ddeddf 2016.  
  
Rhaid i’r datganiad blynyddol hefyd gynnwys y wybodaeth a nodwyd yn 
Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol) (Cymru) 
2017 (“y Rheoliadau”), fel y’u diwygiwyd gan Reoliadau Gwasanaethau 
Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol a Chofrestru) (Cymru) (Diwygio) 
2019.  
  
Roedd Deddf 2016 yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru gyhoeddi 
pob datganiad blynyddol a gyflwynwyd. Byddai hyn drwy wefan Arolygiaeth 
Gofal Cymru ar y cyd â phob adroddiad arolygu ar gyfer y gwasanaethau a 
reoleiddir. Roedd y Rheoliadau hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i’r datganiad 
blynyddol fod ar ffurf datganiad ar-lein a rhaid ei gyflwyno i Weinidogion 



 

5 
 

Cymru o fewn 56 diwrnod i ddiwedd y flwyddyn ariannol y mae’n ymwneud â 
hi, sef 26 Mai 2023. O dan Adran 48 o Ddeddf 2016, roedd yn drosedd i 
ddarparwr gwasanaeth fethu â chyflwyno datganiad blynyddol o fewn y 
terfynau amser a bennwyd gan y Rheoliadau. Pe bai darparwr gwasanaeth 
yn methu â chyflwyno datganiad blynyddol o fewn y terfynau amser gofynnol, 
gallai fod yn destun hysbysiad cosb neu gamau gorfodi eraill fel y bo’n 
briodol gan Arolygiaeth Gofal Cymru.  
  
O dan Adroddiad 52 o Ddeddf 2016, gallai Gweinidogion Cymru roi 
hysbysiad cosb pe baent yn fodlon bod y darparwyr gwasanaeth wedi 
cyflawni trosedd ragnodedig. Roedd hyn yn cynnwys methiant i gyflwyno 
datganiad blynyddol. Nododd Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 
(Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2019 fod y gosb i’w thalu yn swm sy’n cyfateb i 
lefel 4 ar y raddfa safonol (sef £2,500).  
  
Y Datganiad Blynyddol  
Dyma’r gwasanaethau a oedd wedi’u cynnwys yn y Datganiad Blynyddol:  
•         Cartref Gofal Preswyl Bryntirion, Tregaron 
•         Cartref Gofal Preswyl Tregerddan, Bow Street 
•         Cartref Gofal Preswyl Min y Môr, Aberaeron 
•         Cartref Gofal Preswyl Hafan Deg, Llanbedr Pont Steffan 
•         Cartref Gofal Preswyl Yr Hafod, Aberteifi 
•         Gwasanaeth Gofal wedi’i Dargedu a Galluogi 
  
Y cyfnod amser ar gyfer y data a’r wybodaeth a gyflwynwyd yn y datganiad 
blynyddol oedd rhwng 1 Ebrill 2022 a 31 Mawrth 2023. Fel darparwr 
gwasanaeth, roedd ganddynt hyd at ganol nos ar 26 Mai i gyflwyno’r 
datganiad blynyddol.  
  
Llwyddwyd i gyflwyno’r datganiad blynyddol i Arolygiaeth Gofal Cymru ar 26 
Mai 2023. Fel rhan o’r broses, roedd yn rhaid i Unigolyn Cyfrifol y sefydliad 
sicrhau’r canlynol: 
•bod y rhan o’r datganiad blynyddol a oedd yn ymwneud â’r gwasanaeth y’i 
dynodwyd ar ei gyfer wedi’i chwblhau’n llawn; a 
•darparu datganiad, a oedd yn cadarnhau fod y wybodaeth a ddarparwyd yn 
y datganiad blynyddol yn gywir.  
  
Gan fod yr adroddiad yn un mor gynhwysfawr a’r ffont yn fach ar gyfer y 
wybodaeth y gofynnodd Arolygiaeth Gofal Cymru amdani (gan fod yr 
adroddiad wedi’i gyflwyno ar-lein), CYTUNWYD y byddai tri neu bedwar o’r 
materion allweddol yn yr adroddiad yn cael eu hadrodd flwyddyn nesaf. 
CYTUNWYD i nodi’r adroddiad er gwybodaeth.   
 

10 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 1/1/23 - 31/3/23 
Ystyriwyd adroddiad y Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol ynghylch 
Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol ar gyfer Chwarter 4. Cyflwynwyd yr 
adroddiad er mwyn sicrhau bod y Pwyllgor yn fodlon bod y Gwasanaeth 
Archwilio Mewnol yn ymgymryd â gwaith priodol a digonol i ddarparu 
sicrwydd realistig ar ddiwedd y flwyddyn gan ychwanegu gwerth a 
chynorthwyo’r Cyngor wrth gyflawni ei amcanion.  
  



 

6 
 

CYTUNWYD i nodi’r gwaith a wnaed a’r sefyllfa bresennol o ran y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol. 
 

11 Adroddiad Camau Rheoli Archwilio Mewnol 
Fel y nodwyd yn Fframwaith Arferion Proffesiynol Rhyngwladol Sefydliad yr 
Archwilwyr Mewnol, roedd Safon Perfformiad 2500 yn nodi bod yn rhaid i 
Archwilio Mewnol sefydlu proses i fonitro a mynd ar drywydd camau rheoli. Y 
Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol oedd yn gyfrifol am fonitro’r 
cynnydd a wnaed yn erbyn y camau gweithredu hyn ac adrodd i’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio.  
  
Roedd yr adroddiad hwn yn rhoi diweddariad i’r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio o’r cynnydd a wnaed gan y rheolwyr i fynd ar drywydd y camau 
rheoli a gyhoeddwyd yng nghynlluniau gweithredu’r adroddiadau Archwilio 
Mewnol.  
  
CYTUNWYD ar y canlynol:  
(i) nodi’r gwaith presennol;  
(ii) dylid ystyried coladu’r holl gamau yr oedd angen eu cymryd a hynny yn ôl 
gwasanaeth, er mwyn eu monitro; a 
iii) dylai’r Grŵp Arweiniol dderbyn yr adroddiadau. 
 

12 Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 
Ystyriodd y Pwyllgor Gynllun Archwilio Mewnol Blynyddol 2022/23 yn y 
cyfarfod ym mis Mawrth 2022. Roedd y Cynllun yn darparu amlinelliad o’r 
gwaith yr oedd yn rhaid i’r Adain Archwilio Mewnol ei gyflawni yn ystod y 
flwyddyn er mwyn ffurfio barn ynghylch sicrwydd.  
  
Roedd y farn hon yn ffurfio rhan o fframwaith sicrwydd y Cyngor. Roedd 
Archwilio Mewnol hefyd yn darparu cyngor annibynnol i wasanaethau er 
mwyn helpu rheolwyr i wella’u mesurau rheoli mewnol, eu dull o reoli risg, a’u 
trefniadau llywodraethu. Roedd yr Adroddiad Blynyddol yn darparu crynodeb 
o’r gweithgarwch archwilio mewnol yn ystod y flwyddyn hyd at 31 Mawrth 
2023, ac roedd yn ymgorffori barn yr adain archwilio. Roedd hefyd yn 
cofnodi’r sefyllfa bresennol o ran adnoddau, a chynlluniau’r adain ar gyfer 
sicrhau ansawdd, gwelliant a chynnydd.  
  
CYTUNWYD I GYMERADWYO'R adroddiad ac i gynnwys data ar 
hyfforddiant y gwasanaeth Archwilio Mewnol yn y flwyddyn flaenorol mewn 
adroddiadau yn y dyfodol. 
 

13 Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 2022/23 
Roedd Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol yn darparu crynodeb o’r 
gweithgarwch archwilio mewnol yn ystod y flwyddyn hyd at 31 Mawrth, ac 
roedd yn ymgorffori barn yr adain archwilio.  
  
Yn y gorffennol, roedd yr Adroddiad Blynyddol yn cynnwys rhan ar dwyll, gan 
roi braslun o’r gwaith roedd y gwasanaeth wedi’i wneud yn y maes hwn. 
Erbyn hyn roedd adroddiad ar wahân ar gyfer Atal Twyll a oedd yn cefnogi 
Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol ar ddiwedd y flwyddyn.  
  



 

7 
 

CYTUNWYD I GYMERADWYO'R adroddiad ac i gyflwyno papur i'r Grŵp 
Arweiniol i ystyried Asesiad Risg ar Dwyll Ariannol, gan fod iddo werth 
sylweddol; a gallai fod yn hanfodol ar gyfer rhoi rhagor o sicrwydd Gwrth-
dwyll. 
  
 

14 Cofrestr Risgiau Corfforaethol 
Rhoddwyd adroddiadau rheolaidd i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
ynghylch Cofrestr Risgiau Corfforaethol y Cyngor i roi gwybodaeth a 
sicrwydd parhaus bod y risgiau a nodwyd gan uwch reolwyr yn cael eu 
rheoli’n briodol. Roedd hyn yn atgyfnerthu rôl y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio o ran rhoi sicrwydd annibynnol i’r Cyngor bod y Gofrestr Risgiau 
Corfforaethol yn cael ei rheoli’n briodol.  
  
Cynhaliwyd adolygiad o statws diweddaraf y risgiau yng nghyfarfod y Grŵp 
Arweiniol ar 24.5.23 lle trafodwyd a chytunwyd ar risgiau y gellid eu 
huwchgyfeirio / isgyfeirio.  
  
Isgyfeiriwyd y canlynol o risg gorfforaethol i risg ar gyfer y gwasanaeth: 
  
R004: Parhad Busnes – roedd sgôr y risg wedi gostwng i 12 gan fod 
prosesau a strwythurau yn eu lle a bu’r rhain yn ddibynadwy yn ystod 
digwyddiadau sylweddol. Roedd cynlluniau wrth gefn a threfniadau busnes 
yn eu lle a oedd yn rhoi sicrwydd nad oedd angen i’r risg fod ar y Gofrestr 
Risgiau Corfforaethol.  
  
R015: Cefnogi Busnesau Bwyd Lleol, Cynnal Diogelwch – roedd sgôr y risg 
wedi gostwng i 9 wrth i adnoddau diogelu’r cyhoedd gael eu dargyfeirio i 
glirio’r ôl-groniad a bu’r camau lliniaru’n llwyddiannus.  
  
R018: Covid-19 – roedd sgôr y risg wedi gostwng i 9 gan fod Covid-19 wedi’i 
isgyfeirio ar lefel genedlaethol.  
  
Uwchgyfeiriwyd y canlynol o risg ar gyfer y gwasanaeth i risg gorfforaethol: 
  
Dim. 
  
Roedd sgôr y risg ar gyfer R009: Rheoli Gwybodaeth a Chydnerthedd 
Seiberddiogelwch wedi cynyddu i 20. Roedd mesurau lliniaru blaenorol yn 
annigonol i atal risgiau rhag cynyddu. Felly rhoddwyd mesurau lliniaru 
newydd ar waith er mwyn lleihau’r risg, sef:   
1. Datblygu adolygiad rheolaidd ac Adroddiad Blynyddol yr Uwch 
Berchennog Risg Gwybodaeth  
2. Ailstrwythuro i ffocysu adnoddau ac arbenigedd yn well 
3. Mudo data a chynnwys i leoliadau mwy addas 
4. Gweithredu amgryptiad segur 
  
Ychwanegwyd cam lliniaru newydd i R017: Diogelu – gweithredu’r strwythur 
Llesiant Gydol Oes diwygiedig i wella’r gweithgarwch o ran Sicrhau Ansawdd 
a Diogelu Strategol a Lles Meddyliol a Chamddefnyddio Sylweddau ym 
Mhorth Cynnal.  



 

8 
 

  
Adolygwyd yr holl risgiau eraill ac roeddent yn cynnwys statws RAG 
diwygiedig ar gyfer y camau lliniaru ac roedd y sylwadau wedi’u diweddaru.  
  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD ar y canlynol:  
(i) nodi’r gofrestr a oedd wedi’i diweddaru; 
(ii) dylai colofn gael ei hychwanegu at bob risg i nodi’r dyddiad y cafodd y 
risg ei hystyried gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu priodol; er mwyn i’r 
Pwyllgor gael sicrwydd bod y gofrestr wedi cael ei hystyried drwy’r broses 
ddemocrataidd;  
(iii) bod hi’n bwysig i Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio fynd i’r 
cyfarfodydd Rheoli Perfformiad a gynhaliwyd bob chwarter er mwyn bod yn 
ymwybodol o risgiau’r gwasanaethau;  
(iv) yn dilyn y cyfarfod, dylai’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol perthnasol 
ymateb i’r ymholiadau gan Mrs Caroline Whitby ynghylch Risg 8 a 9; a   
v) dylai’r Cadeirydd gysylltu â Chadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu. 
 

15 Blaenraglen Waith 
Cytunwyd i nodi’r Flaenraglen Waith fel y’i cyflwynwyd yn amodol ar nodi y 
byddai Mrs Hannah Rees yn dychwelyd i gyflwyno’r adroddiadau yn lle Mr 
Harry Dimmack. 
 

16 Unrhyw fater arall y mae’r Cadeirydd yn penderfynu ei fod at sylw brys 
y Pwyllgor 
Diolchodd y Cynghorydd Elizabeth Evans i’r Rheolwr Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd am ei gwaith i ddatrys problemau gyda’r 
system hybrid gan na fu unrhyw broblemau ar-lein, fodd bynnag, dywedodd y 
Cynghorydd Gareth Lloyd fod problemau wedi codi gyda’r system yn y 
Siambr sawl gwaith yn ystod y cyfarfod. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 27 Medi 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


